¹⁸ *ST* II-II.24.3 ad 2: ‘Gratia nihil est aliud, quam quaedam inchoatio gloriae in nobis’; *ST* I.95.1 arg 6: ‘Natura plus distat a gratia quam gratia a gloria, quae nihil est aliud quam gratia consummata’.

¹⁹ *De pot.* 6.9 co.: ‘Singulae tamen virtutes merentur singularia quaedam praemia eis proportionaliter respondentia; sicut humilitas meretur exaltationem, et paupertas regnum.’ Cf. *ST* III.19.3 ad 3.

²⁰ Cf. *Sent.* I.1.1.1 co.

²¹ *ST* I-II.114.1 co.: ‘Manifestum est autem quod inter Deum et hominem est maxima inaequalitas, in infinitum enim distant, et totum quod est hominis bonum, est a Deo.’

²² *Sent.* II.27.1.3 co.: ‘Secundum quantitatis aequalitatem ex actibus virtutum vitam aeternam ex condigno non meremur; non enim tantum bonum est in quantitate actus virtutis, quantum praemium gloriae, quod est finis ejus. Secundum autem aequalitatem proportionis ex condigno meremur vitam aeternam.’

²³ *Sent.* IV.46.1.1.1 co.: ‘In prima ergo, scilicet commutativa justitia, requiritur aequalitas quantitatis, ut scilicet tantum quisquis accipiat, quantum dedit secundum valorem; et ideo inter illos in quibus non potest esse quantitatis aequalitas, non potest proprie esse commutativa justitia, sicut est in illis quorum unus non potest recompensare aliquid aequalens beneficiis acceptis ab alio; sicut filius non potest recompensare aliquid aequalens beneficiis patris, a quo esse et nutrimentum accepit et disciplinam; et ideo quantumcumque retribuat patri in obsequiis, non fit perfecta aequalitas; unde nec proprie salvatur ibi ratio commutativae justitiae; sed tamen aliquis modus justitiae salvari potest, in quantum filius retribuit patri secundum modum suum sicut pater dedit secundum modum suum, ut loco aequalis quantitatis sumatur aequalitas proportionis.’

and formally linked to the father: he cannot cease being related to the father without also ceasing to be a son.²⁴ Thus, the son is not compared to the father as a completely different person (*simpliciter alterum*) and will therefore merit in an imperfect sense, although still condignly.

Now, since there is nothing that is equal to God and all things exist by participation in him,²⁵ it follows that if there should be any justice and thus merit between God and creatures, it will be of a very special kind:²⁶ it will be according to a certain proportion, inasmuch each operates according to his own mode (*secundum modum suum*), i.e. it will be based on the unique relationship that obtains between human beings and God. Now, since the mode and measure (*modus et mensura*) of human power (*virtus*) is from God, this takes us back to divine ordination, for the end of human power (*virtus*) is precisely that we should merit eternal life.²⁷ It should also be noted that not only man but also God operates according to his own mode, which hints at the fact that the divine ordination inherent in nature is in turn based on the order found in God's goodness, justice, mercy, and we might also add: being.